
ACONSELHAMENTO INFORMAÇÃO 

A nossa oferta
–  Para mulheres, homens e jovens 
–  As colaboradoras estão sujeitas a manter sigilo absoluto
–  O aconselhamento é gratuito
–  Consultas a combinar
–  Aconselhamento por telefone e pela Internet

Oferecemos aconselhamento em 
Planeamento familiar
–  Informação e aconselhamento sobre diversos métodos 

de contracepção
–  Aconselhamento no caso da não existência de filhos
–  Aborto espontâneo ou morte fetal

Gravidez
–  Informações sobre questões legais relativamente 

a gravidez e maternidade
–  Aconselhamento social e acompanhamento durante 

a gravidez e após o parto 
–  Informações e acompanhamento no diagnóstico 

pré-natal

Interrupção da gravidez
–  Aconselhamento relativo à interrupção da gravidez
–  Apoio na tomada da decisão

Sexualidade
–  Aconselhamento em questões e problemas sexuais

• • •

Violência sexual e física contra as mulheres
–  Aconselhamento e acompanhamento em caso de violência 

doméstica e sexual

INFORMACIÓN DE CONSULTA  

Nuestra oferta
–  Para mujeres, hombres y jóvenes 
–  Nuestro personal está sujeto al secreto profesional
–  La consulta es gratuita
–  Consultas previa cita
–  Consultas por teléfono e Internet

Ofrecemos asesoramiento en  
Planificación familiar
–  Información y orientación sobre distintos métodos 

anticonceptivos
–  Orientación en caso de infertilidad y esterilidad
–  Aborto involuntario o muerte fetal

Embarazo
–  Información sobre cuestiones legales relacionadas 

con el embarazo y la maternidad
–  Orientación social y acompañamiento durante el 

embarazo y después del parto  
–  Información y acompañamiento en el diagnóstico 

prenatal

Aborto
–  Orientación sobre el aborto
–  Apoyo en la toma de decisiones

Sexualidad
–  Orientación sobre cuestiones y problemas sexuales

• • •

Violencia sexual y física contra las mujeres
–  Consulta y asistencia en caso de violencia doméstica 

y sexual

COUNSELLING INFORMATION 

Our Offer
–  For women, men and young people 
–  Our employees have a duty of discretion
–  Counselling is free-of-charge
–  Consultations by appointment
–  Telephone and Internet counselling

We offer counselling in 
Family Planning
–  Information and counselling on various methods 

of contraception
–  Counselling for those with problems conceiving or those 

who are unable to conceive
–  Miscarriage or stillbirth

Pregnancy
–  Information on legal matters relating to pregnancy 

and motherhood
–  Social counselling and support during the pregnancy 

and after the birth 
–  Information and support in prenatal diagnoses

Abortion
–  Counselling on termination of pregnancy
–  Support in making the right decision

Sexuality
–  Counselling on sexual matters and problems

• • •

Sexual and Physical Violence against Women
–  Advice on and assistance with domestic and sexual 

violence

INFORMAZIONI SULLA CONSULENZA 

La nostra offerta 
–  Per donne, uomini e giovani 
– I collaboratori e le collaboratrici sono tenuti 

all’obbligo del segreto
– La consulenza è gratuita
– Colloqui su appuntamento
– Consulenza telefonica e tramite Internet

Settori di consulenza 
Pianificazione familiare
–  Informazioni e consulenza sui diversi metodi contraccettivi
–  Consulenza per coppie senza fi gli 
–  Aborto spontaneo o bambino nato morto

Gravidanza
–  Informazioni su questioni legali legate alla gravidanza 

e alla maternità
–  Consulenza sociale e assistenza durante la gravidanza 

e dopo il parto 
–  Informazioni e assistenza sulla diagnostica prenatale

Interruzione di gravidanza
–  Consulenza sull’interruzione di gravidanza
–  Sostegno in fase di decisione

Sessualità
–  Consulenza su questioni e problemi di natura sessuale

• • •

Violenza sessuale e fisica nei confronti delle donne
–  Consulenza e assistenza in caso di violenza domestica 

e sessuale

CONSULTATIONS PROPOSÉES 

Notre offre 
–  Pour les femmes, les hommes et les adolescents 
–  Nos collaborateurs et collaboratrices sont tenus au secret 

professionnel 
–  La consultation est gratuite
–  Entretiens sur rendez-vous
–  Consultation par téléphone et par Internet

Nous proposons des consultations dans les domaines 
Planning familial 
– Informations et conseils concernant les différentes 

méthodes de contraception
– Conseils en cas d’absence de grossesse
– Fausse couche ou enfant mort-né

Grossesse
–  Informations concernant les questions juridiques 

relatives à la grossesse et à la maternité
–  Conseil social, accompagnement pendant la grossesse 

et après la naissance
–  Informations concernant le diagnostic prénatal 

et accompagnement 

Interruption de grossesse
–  Consultation pour interruption de grossesse
–  Aide à la décision

Sexualité
–  Consultation concernant les questions et les problèmes 

sexuels

• • •

Violences sexuelles et physiques contre les femmes
–  Conseil et accompagnement en cas de violence 

domestique et sexuelle

Beratung/Information 

Unser Angebot
–  Für Frauen, Männer und Jugendliche
–  Die MitarbeiterInnen stehen unter Schweigepflicht
–  Die Beratung ist kostenlos
–  Gespräche nach Vereinbarung
–  Telefon- und Internetberatung

Wir bieten Beratung in 
Familienplanung
–  Information und Beratung über verschiedene Methoden 

der Schwangerschaftsverhütung 
–  Beratung bei Kinderlosigkeit
–  Beratung bei Fehl- oder Totgeburt

Schwangerschaft
–  Information zu rechtlichen Fragen im Zusammenhang mit  

Schwangerschaft und Mutterschaft
–  Soziale Beratung und Begleitung während der 

Schwangerschaft und nach der Geburt
–  Information und Begleitung bei Pränataldiagnostik

Schwangerschaftsabbruch
–  Beratung zum Schwangerschaftsabbruch
–  Unterstützung bei der Entscheidungsfindung

Sexualität
–  Beratung bei sexuellen Fragen und Problemen

• • •

Sexuelle und körperliche Gewalt gegen Frauen
–  Beratung und Begleitung bei häuslicher und sexueller 

Gewalt
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Angebote des eff-zett:

A  Alimenteninkasso und Bevorschussung  
B  Budgetberatung  
C  Coaching Frau + Arbeit
E  Elternbildung 
K  Kontaktstelle Selbsthilfe 
M  Trennungs-, Scheidungs- und Familienmediation 
O  Opferberatung  
P  Paar- und Familienberatung  
R Rechtsberatung  
S Sexual- und Schwangerschaftsberatung

Tirolerweg 8
CH-6300 Zug
Tel. 041 725 26 40
Fax 041 725 26 41
ssb@eff-zett.ch
www.eff-zett.ch

Sexual- und 
Schwangerschafts-
beratung



DANIŞMA BİLGİ 

Programımız
–  Kadınlar, erkekler ve gençler için

–  Personelimiz mesleki sır saklama yükümlülüğüne 

tabidir

–  Danışma ücretsizdir

–  Randevuyla görüşme

–  Telefonla ve internetle danışma

Danışmanlık konularımız 
Aile planlaması

–  Gebeliği önlemenin değişik yöntemleri hakkında 

bilgilendirme ve danışmanlık

–  Çocuğu olmayanlara danışmanlık

–  Düşük ya da ölü doğum

Gebelik

–  Gebelik ve annelik ile ilgili hukuki konular hakkında 

bilgiler

–  Gebelik sırasında ve doğum sonrasında sosyal danışma 

ve rehberlik

–  Doğum öncesi muayeneleri hakkında bilgilendirme 

ve rehberlik

Gebeliği sona erdirme

–  Gebeliği sona erdirme ile ilgili danışmanlık

–  Karar verme sürecine destek

Cinsellik

–  Cinsel konularda ve problemlerde danışmanlık

• • •

Kadınlara karşı cinsel ve bedensel şiddet

–  Aile içi ve cinsel şiddet konusunda danışma ve refakat

SAVJETI OBAVJEŠTENJA 

Naša ponuda
–  za žene, muškarce i mladež 

–  suradnice i suradnici su obavezni da čuvaju tajnu

–  savjetovanje je besplatno

–  termini za razgovore po dogovoru

–  savjetovanje putem telefona i Interneta

Pružamo Vam savjete u sljedećim oblastima 
Planiranje obitelji

–  obavještenja i savjetovanje u vezi različitih načina 

spriječavanja začeća

–  savjetovanje u slučaju da ne možete dobiti dijete

–  Spontani pobačaj ili rođenje mrtvog djeteta

Trudnoća

–  pravna obavještenja u vezi sa trudnoćom 

i majčinstvom

–  socijalno savjetovanje i podrška tokom trudnoće 

i nakon porođaja  

–  obavještenja i podrška u vezi prenatalne dijagnostike

Prekid trudnoće

–  savjetovanje u pogledu prekida trudnoće

–  podrška pri donošenju odluke

Seksualnost

–  savjetovanje u vezi seksualnih pitanja i problema

• • •

Seksualno i tjelesno nasilje protiv žena

–  Savjetovanje i pomoć u slučaju nasilja u obitelji 

i seksualnog zlostavljanja

KËSHILLIM INFORMIM 

Oferta jonë
– Për femra, meshkuj dhe të rinj
– Bashkëpunëtoret/-ët i nënshtrohen detyrimit 

për të heshtur
–  Këshillimi është falas
–  Biseda pas lënies së një takimi
–  Këshillim nëpërmjet telefonit dhe internetit

Ne ofrojmë këshillim lidhur me: 
Planifikimi familiar
–  Informim dhe këshillim mbi metodat e ndryshme 

për të mos ngelur shtatzënë
–  Këshillim në rast të mos ngeljes shtatzënë
–  Lindja e dështuar ose e një fëmije të vdekur

Shtatzënia
–  Informim mbi çështje juridike lidhur me shtatzëninë 

dhe amësinë
–  Këshillim dhe shoqërim social gjatë shtatzënisë 

dhe pas lindjes
–  Informim dhe shoqërim në diagnostikën prenatale 

(kontrolle mjekësore para lindjes)

Ndërprerja e shtatzënisë
–  Këshillim lidhur me ndërprerjen e shtatzënisë
–  Përkrahje në procesin e vendimmarrjes

Seksualiteti
–  Këshillim për pyetje dhe probleme seksuale

• • •

Dhuna seksuale dhe fizike kundër femrave
–  Këshillim dhe shoqërim në rast të dhunës shtëpiake 

dhe seksuale

mwpŒiuiaapl;oa jfty; 

eh‚fs; c‚fSf;F g pd;tUk; nritfis tH‚Ffpnwhk;
–  bgz;fSf;Fk; Mz;fSf;Fk; mj;Jld; ,is"qfSf;fhfŒk;

–  v‚fSf;fhf bjhöy;ÃhpÕk; Cöaqfs; c‚fsJ jdpg;gl;l 

t pila‚fis ahhplKk; Twkhl;lhqfs;/ ,J ,tqfsJ 

bksdf;flik

–  ,t;twpŒiufs; ,ytrk;

–  Kw;Tl;ona vg;nghJ eP‚fs; mwpŒiu bgw tpUg;gk; vd;W 

fijj;J itf;fyhk;

–  bjhiyngrpålhfŒk;. ,d;lqbel; ClhfŒk; mwpŒiuia 

bgw;Wf;bfhs;sf;bfhs;syhk;

eh‚fs; gpd;tUk; tpilaj;jpy; mwpŒiufs; tH‚Ffpnwhk; 
FLk;g jpl;lj;ijapl;oa tpilaj;jpy;

–  gps;isia cUthf;fhky;. jLg;gijapl;oa gytpjkhd jLg;Ã 

Kiwfisapl;oÕk; jfty;fSk; mwpŒiufSk; 

–  gps;isbgw tha;g;g ps;shjtqfSf;F gps;is tha;g;ig 

bgWtjw;fhd mwpŒiuiaÕk;

–  fUtpy; FHe;ij fiyjy; my;yJ ,we;J gpwj;jy;

fw;gfhyj;jpy;

–  fw;g pzpahapUf;Fk; fhyj;jpw;Fk;. jha;ikaile;j 

fhyj;jpw;Fk; ,ilapyhd bjhlqŒfis gw;wp rl;lhPjpahd 

bjhlqÃfisapl;oa nfs;tpfSf;F gjpy; tH‚Ffpnwhk;

–  r˚f hPjpahd (brhrpahy) mwpŒiuÕk;. fw;g pzp bgz;zhf 

,Uf;ifapYk;. g ps;is bgw;w gpd;Ãk; ,tqfshy; c‚fis 

tHpelj;Jk; Kiwiaapl;oÕk;

–  fw;gfhyj;jpy;. g ps;is gpwg;Ã bjhlqghd rfy trjpfSf;fhd 

xG‚if jahq bra;tjw;fhd jfty;fSk;. miHj;J 

bry;tjw;F xj;JiHg;Ãk; cjtpÕk;

fUrpijŒ

–  fUrpijj;jy;; rk;ge;jkhd tpilaj;jpy; mwpŒiu

–  ,t;tpilaj;jpy; jPqŒ fhZtjw;fhd Mnyhrid mwpŒiu 

tH‚FtJ

ghypay; (brf;*:Rbtypw;hp)

–  clYwŒ tpilaj;ijapl;oa nfs;tpfSf;Fk; 

g pur;rpidfSf;Fk; jPqŒfhd mwpŒiuia tH‚fg;gLk;

• • •

clYwŒk;. bgz;fSf;bfjpuhf gyhj;fhukhd cly; fhilj;jdk; 

tpistpj;jy;

–  tPLfspy; eilbgWk; td;Kiwf;Fk; ghypay; ty;YwŒf;Fk; 

vjpuhd mwpŒiu tpsf;fKk; MjuŒ tH‚FjYk;

ИНФОРМАЦИЯ И КОНСУЛЬТАЦИИ

Наше предложение
– Для женщин, мужчин и молодежи
– Наши сотрудники обязаны соблюдать 

конфиденциальность
– Консультации бесплатны
– Личные беседы по договоренности
– Консультации по телефону или интернету

Мы предлагаем консультации по 
следующим вопросам: 
Планирование семьи
– Консультации по различным способам 

предупреждения беременности
– Консультации в случае бездетности
– Выкидыш или мертворождение

Беременность
– Правовая информация, касающаяся беременности 

и материнства
– Социальное консультирование и сопровождение 

во время беременности и после родов 
– Консультации и сопровождение в связи 

с пренатальной диагностикой

Прерывание беременности
– Консультации по вопросам прерывания 

беременности
– Поддержка при принятии решения

Сексуальность
– Консультации по сексуальным вопросам 

и проблемам

• • •

Сексуальное и физическое насилие над женщинами
– Консультации и помощь в случаях насилия в семье 

и сексуального насилия 

GES°àû°ÉQI / e©∏ƒeÉä

oYôhV°æÉ

–  d∏æù°ÉA, d∏ôLÉ∫ hd∏û°ÑÉÜ

–  Gd©ÉeÓä hGd©Ée∏ƒ¿ oe∏àõeƒ¿ HμàrªÉ¿ G’CS°ôGQ hYóΩ GEaû°ÉF¡É

–  jàº J≤ójº G’ES°àû°ÉQI HÉdªéÉ¿

–  Jàº GŸ≤ÉHÓä  ÃƒGY«ó eù°Ñ≤á

–  J≤ójº G’ES°àû°ÉQI Yø Wôj≥ Gd¡ÉJ∞ hG’Efàôf«â

f≤ƒΩ Hà≤ójº G’ES°àû°ÉQI a» GdªéÉ’ä GdàÉd«á:

Jæ¶«º G’CS°ôI

–  e©∏ƒeÉä hGS°àû°ÉQI Hîü°ƒU¢ Gd£ô¥ Gdªîà∏Øá dàØÉO… heæ™ Gdëªπ 

–  GES°àû°ÉQI a» MÉ’ä hLƒO eû°Écπ a» G’EféÉÜ hMÉ’ä Gdo©≤º

–  G’ES°≤É• hG’EL¡ÉV¢ GCh h’OI Gdnª∏«ü¢ hGdª«â

Gdnërªπ

–  e©∏ƒeÉä Hîü°ƒU¢ Gdû°ƒDh¿ Gd≤Éfƒf«á Gdà» d¡É YÓbá HÉdnërªπ

 hHÉ’Ceƒeá

–  GES°àû°ÉQI GELàªÉY«á hGdoªôGa≤á NÓ∫ aàôI Gdnërªπ hcòd∂ H©ó Gdƒp’OI

–  e©∏ƒeÉä hoeôGa≤á Yæó Gd≤«ÉΩ H©ªπ Gdàû°î«ü¢ hGdØëƒU°Éä GdÓReá

 bÑπ Gdƒ’OI

G’EL¡ÉV¢ hG’ES°≤É•

–  GES°àû°ÉQI Hîü°ƒU¢ G’EL¡ÉV¢ hG’ES°≤É•

–  J≤ójº GdóYº NÓ∫ Yª∏«á Gd≤«ÉΩ HÉJîÉP bôGQ H¡òG Gdîü°ƒU¢

Gdë«ÉI Gdéæù°«á

–  GES°àû°ÉQI Hîü°ƒU¢ G’CeƒQ hGdªû°Écπ Gdéæù°«á

• • •

Gdo©æ∞ Gdéæù°» hGdéù°ó… V°ó Gdæù°ÉA

–  J≤ójº G’S°àû°ÉQI hGdoªôGa≤á a» MÉ’ä hLƒO oYæ∞ H«à» hoYæ∞ Læù°»

Sexual- und
Schwangerschafts-
beratung

Consultation sexualité et grossesse

Consulenza sessuale e per la gravidanza

Sexual and Pregnancy Counselling

Asesoramiento sobre sexualidad y embarazo

Aconselhamento sexual e de gravidez

Cinsel Danışma ve Gebelik Danışmanlığı

Savjetovalište za seksualnost i trudnoću

Këshillimi seksual dhe i shtatzënisë

clYwŒk; fw;g pzpg; bgz;fSf;Fkhd 

mwpŒiu

Консультационное бюро по сексуальным 

вопросам и вопросам беременности

GES°àû°ÉQI Hîü°ƒU¢ Gdë«ÉI Gdéæù°«á hGdëªπ


